启东市民政局
启东市消防救援大队

启民发〔2023〕109号

关于印发启东市养老机构消防安全标准化管理达标建设评定工作方案的通知

各区镇（街道）民政部门、各消防救援站：
为深入学习贯彻习近平总书记关于防范化解重大风险重要论述和指示批示精神，认真落实“生命至上，隐患必除”消防安全专项行动部署，结合贯彻《民政部国家消防救援局关于印发养老机构消防安全管理规定的通知》（民发〔2023〕37号）、《关于印发江苏省养老机构消防安全标准化管理达标建设评定工作方案的通知》（苏民养老〔2023〕26号）精神，市民政局、市消防救援大队联合制定了《启东市养老机构消防安全标准化管理达标建设评定工作方案》。现印发给你们，请抓好贯彻落实。
[bookmark: _GoBack]
 （此页无正文）

启东市民政局                 启东市消防救援大队

     2023年9月4日

启东市养老机构消防安全标准化管理达标建设评定工作方案

为切实提升养老服务行业消防安全管理水平，根据《“生命至上，隐患必除”消防安全专项行动方案》（苏消委〔2023〕3号）、《养老机构消防安全管理规定》（民发〔2023〕37号）、《关于印发江苏省养老机构消防安全标准化管理达标建设评定工作方案的通知》（苏民养老〔2023〕26号）等文件精神，制定本方案。
一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的二十大精神，根据《江苏省养老机构消防安全标准化管理达标建设评定工作方案》的要求，在全市养老机构全面开展消防安全标准化管理达标建设，基本实现日常消防管理规范、风险隐患排查精准、初起火灾处置快速、消防安全自我管理水平显著提升。按照“先重点、再全面，先创建、再提升”的原则，通过3年努力，稳步推进养老机构消防安全标准化管理达标。2023年12月底前，督促指导100张及以上床位的养老机构完成达标建设任务；2024年12月底前，督促指导50（含）-100张床位的养老机构完成达标建设任务；2025年12月底前，督促指导50张以下床位的养老机构完成达标建设任务，同步督促指导50张及以上床位的养老机构消防安全管理提档升级。（具体在营备案养老机构明细表见附件1）
二、达标建设范围
全市范围内依法办理登记并在市民政局备案，为老年人提供全日集中住宿和照料护理服务，床位数10张及以上的养老机构。
三、达标建设标准
根据《江苏省养老机构消防安全管理标准化达标建设验收评定标准》制定了《启东市养老机构消防安全管理标准化达标建设验收评定标准》（详见附件2，以下简称《评定标准》），明确达标建设基本要求。
四、主要步骤
从2023年9月至2023年12月，分三个阶段进行。
（一）养老机构自查。2023年9月30日前，各养老机构按照《评定标准》完成自查工作，逐项对照，对于未达标的内容进行自行整改，不能自行整改或不明白如何整改到位的，联系属地民政部门，联合属地消防站，提供消防专业技术支持和指导。
（二）开展技术指导。2023年10月31日前，各区镇民政部门联合属地消防站对片区内养老机构开展消防达标建设指导工作，对照《评定标准》逐项对标找差，补齐短板，确保养老机构消防安全管理标准化建设达标。
（三）达标验收评定。按照“边建设、边达标，边验收、边提升”的步骤，2023年11月起，自评达标的养老机构向市民政局提出验收评定申请。市民政局、市消防大队抽调业务骨干混合编组，并吸纳建筑、电气、消防技术服务等领域的专家组成验收团队，对照《评定标准》逐家验收。验收不合格的，责令整改，定点指导，重新申报，确保建设一家、达标一家。
五、工作要求
（一）提高认识，加强领导。深入推进消防安全标准化管理工作是贯彻落实党的二十大提出的“推动公共安全治理模式向事前预防转型”的具体措施，是开展“生命至上，隐患必除”消防安全专项行动的重要内容，也是推动养老机构落实消防安全主体责任、提升本质安全水平的治本之策。各区镇民政、消防部门要树牢安全发展理念，充分认识做好消防安全标准化管理工作的重要意义，认真组织实施，确保达标建设各项任务按时保质完成。
（二）强化指导，合力推进。各区镇民政部门联合消防站要做好消防安全标准化管理工作指导服务，组织相关领域专家深入实地指导养老机构健全组织、完善制度、规范管理、整改隐患，帮助解决达标建设过程中遇到的困难和问题，切实提升标准化管理工作实效。消防救援大队充分发挥专业优势，与市民政局建立工作协商、挂钩指导机制，共同做好养老机构消防安全标准化管理达标建设各项工作。
（三）严格标准，规范评定。市民政局、消防大队将严格规范标准化管理达标验收评定工作，按照严谨、科学、公正的原则，组织验收团队逐家实地检查、逐项对照打分、逐一签字确认。验收期间，将组织机构消防安全责任人或管理人全程参加，坚持边参加验收、边培训学习、边落实整改措施。验收评定不达标的，将督促机构限期整改，复评时坚持标准不降、一把尺子量到底。
（四）建章立制，长效管理。市民政局、消防大队将多渠道公开标准化管理达标验收评定结果，广泛接受社会监督。并将达标建设验收评定情况与养老机构运营补贴、等级评定、信用监管等政策挂钩，强化结果应用和激励引导。通过深化达标建设工作，督促养老机构全面落实消防安全主体责任，实现养老机构消防安全管理标准化、规范化、精细化。同时，加强对已运营未备案养老服务场所的消防安全管理，指导具备条件的养老服务场所及时办理备案；对存在重大安全隐患、无法达到备案要求的养老服务场所，实行综合执法，在妥善安置老年人的情况下依法予以关停。

附件
1、启东在营备案养老机构明细表
2、启东市养老机构消防安全标准化管理达标建设评定标准

附件1
启东市备案在营养老机构明细表
	序号
	乡镇
	机构名称
	备案床位数

	1
	汇龙镇
	启东市城投养老服务有限公司汇龙敬老院
	346

	2

	启东市汇龙镇光荣村老年关爱之家
	76

	3

	启东市汇龙镇圩北村老年关爱之家
	59

	4

	启东市汇龙镇圩角老年关爱之家
	79

	5

	启东市汇龙镇圩南村老年关爱之家
	93

	6

	南通盛福养老护理有限公司
	106

	7

	启东市社会福利中心
	806

	8

	启东市颐瑞护理院管理有限公司
	485

	9
	合作镇
	启东市合作镇周云村老年关爱之家
	50

	10

	启东市合作镇新义老年关爱之家
	40

	11

	启东市合作镇兴隆村老年关爱之家
	30

	12

	启东市合作镇卫生院（志良护理院）
	55

	13
	近海镇
	启东市城投养老服务有限公司近海敬老院
	132

	14

	启东市近海博爱老人之家
	125

	15

	启东市近海镇向阳村老年关爱之家
	118

	16
	南阳镇
	启东市南阳镇中北村老年关爱之家
	60

	17

	启东市南阳镇永兴村老年关爱之家
	56

	18

	启东市慈光颐养院
	74

	19
	王鲍镇
	启东市城投养老服务有限公司王鲍敬老院
	231

	20

	启东市聚南护理院
	102

	21

	启东市王鲍镇更生养老院
	60

	22
	东海镇
	启东市东海镇丰利村老年关爱之家
	68

	23

	启东市东海镇兴垦村老年关爱之家
	73

	24

	启东市东海镇大丰养老院
	125

	25
	寅阳镇
	启东市城投养老服务有限公司寅阳敬老院
	204

	26

	启东市寅阳镇晁汀村老年关爱之家
	105

	27

	启东市寅阳镇幸福岛托老院
	163

	28

	启东市寅阳镇临海桥养老院
	56

	29

	启东市江海怡心苑
	251

	30

	启东市寅阳老年关爱之家
	58

	31
	北新镇
	启东市城投养老服务有限公司北新敬老院
	155

	32

	启东市北新镇永安村老年关爱之家
	164

	33

	启东市北新镇轶昌村老年关爱之家
	229

	34
	惠萍镇
	启东市城投养老服务有限公司惠萍敬老院
	168

	35

	启东市益寿康复服务中心
	184

	36

	启东市惠萍镇兴乐老年关爱之家
	54

	37

	启东市惠萍镇海鸿村老年关爱之家
	141

	38

	启东市惠萍镇惠和镇村老年关爱之家
	91

	39

	启东市惠萍镇大兴镇村老年关爱之家
	99

	40
	吕四港镇

	启东市城投养老服务有限公司吕四敬老院
	180

	41

	启东市吕四港镇天汾镇村老年关爱之家
	49

	42

	启东市吕四港镇兆民老年关爱之家
	64

	43

	启东市吕四港镇万荣老年服务中心
	293

	44

	启东市天汾老年公寓
	157

— 1 —

附件2
启东市养老机构消防安全标准化管理达标建设评定标准
	单位名称
（单位自评时
需加盖印章）

地址

	建筑基本
情况
	范例：1、位于xx大厦第x、x层，场所建筑面积x平方米；
2、使用x栋建筑，分别为x层、x层，场所总建筑面积x平方米。
	备案
床位数

	法定代表人
或主要负责人

	联系
电话

	消防安全
管理人

	联系
电话

	类别
	评定标准
	检查方法
	重要
等级
	扣（加）
分情况
	得分

	消防安全
责任落实
（11分）
	未明确法定代表人、主要负责人或实际负责人为消防安全责任人，或消防安全责任人未由法定代表人（主要负责人或实际负责人）担任的，扣2分。
	查看单位相关发文或消防安全管理组织架构图，抽查询问相关人员
	A

	属于消防安全重点单位的养老机构（超过50张床位），未确定消防安全管理人的，扣2分；其他机构未配备专（兼）职消防安全管理人的，扣2分。

	A

	聘用注册消防工程师担任消防安全管理人的，加1分。▲

	－

	未确定各级和各岗位消防安全责任人，或相关人员不熟悉自身消防安全职责[1]的，每有一例扣0.2分，最多扣2分。

	B

	实行租赁或委托管理时，未在订立的合同中依照有关规定明确各方消防安全责任的，扣1分。
	查阅租赁或委托管理合同
	B

	所属建筑有两个以上使用单位的，未书面明确各方的消防安全责任，扣0.5分；未确定统一管理单位对共用的疏散通道、安全出口、建筑消防设施和消防车通道进行统一管理的，扣0.5分。

	B

	未制定消防安全制度和操作规程[2]的，每一项扣0.2分；制度、规程不符合养老机构实际的，每一项扣0.1分。最多扣2分。
	查阅消防安全管理资料
	B

	未保障防火检查巡查、消防设施器材维护保养检测、火灾隐患整改、微型消防站建设等所需资金的，扣1分。
	查阅经费安排资料
	B

	投保火灾公众责任保险或类似保险的，加1分。▲
	查阅相关资料
	－

自查（验收、抽查）评定人：                                    评定时间：

	类别
	评定标准
	检查方法
	重要
等级
	扣（加）
分情况
	得分

	建筑消防
设施管理
（12分）
	未按照国家规定配置消防设施、器材[3]的，扣3分。对已经投入使用的养老机构，按照原消防技术标准不需要设置消防设施的，未安装独立式感烟火灾探测报警器和简易喷淋装置的，每有一例扣1分，最多扣3分。
	现场检查
	A

	未定期对消防设施、器材、标识进行维护、保养的，或自身不具备维护保养能力的单位，未委托具备从业条件的消防技术服务机构进行维护保养的，扣2分。
	查阅维保合同及其他消防安全管理资料
	B

	未每月对消防设施开展一次维护保养的，每有一例扣0.2分；未每年进行一次全面检查测试的，扣1分；存在故障、缺损未立即维修、更换的，每有一例扣0.2分。最多扣2分。

	B

	擅自停用、拆除消防设施或消防设施瘫痪的，扣2分。
	现场检查
	A

	消防设施的电源开关、管道控制阀门未处于正常运行位置，或需要保持常开或者常闭状态的阀门，未采取铅封、锁具固定等限位措施的，每一项扣0.2分，最多扣1分。

	B

	消防设施未设置名称、使用方法和应当保持的工作状态，以及禁止占用、圈占的标识[4]的，每有一例扣0.1分，最多扣1分。

	C

	灭火器被挪用，室内消火栓箱内器材不全或被圈占、遮挡、堆放杂物，防火门、防火卷帘下方及两侧堆放物品影响使用，排烟窗、排烟口或正压送风口被遮挡或封闭的，每一项扣0.1分，最多扣1分。

	C

	安全疏散
管理
（12分）
	疏散门开启方向错误，或使用卷帘门、转门、吊门、侧拉门作为疏散门的，每有一例扣0.5分，最多扣1分。
	现场检查
	B

	未在安全出口、疏散通道、疏散门设置禁止锁闭、堵塞、占用等标识4的，每有一例扣0.1分，最多扣1分。

	C

	疏散通道、安全出口、楼梯间被占用、堵塞的，每一项扣0.5分；存在严重堵塞或封闭情形，无法供人员有效疏散的，扣3分。

	A

	常闭式防火门未保持常闭，闭门器、顺序器未保持完好有效，或常开式防火门在火灾时无法自行关闭、信号无法反馈至消防控制室的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。

	B

	应急照明灯、疏散指示标志、应急广播未保持完好有效或被遮挡，或采用蓄光型疏散指示标志的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。

	B

	未在各楼层明显位置设置安全疏散指示图，标明疏散路线、安全出口和疏散门、人员所在位置和必要的文字说明的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。

	C

	在外墙窗口、阳台等部位设置影响疏散逃生和灭火救援的障碍物（确需设置的，应能从内部易于开启），每有一例扣0.5分，最多扣1分。

	B

	未配备必要的轮椅、担架等疏散工具，或层数大于2层的养老机构未按核定使用人数配备自救呼吸器的，每一项扣0.5分。按核定使用人数配备化学氧过滤呼吸器的，加1分。▲

	B

	设置门禁系统的疏散门，无法保证火灾时能从内部易于打开，或未在显著位置设置醒目提示和使用标识的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。
	现场检查
模拟测试
	B

	护理人员、保安等不熟悉负责区域建筑布局、人员分布、疏散通道和安全出口等情况，不熟练掌握组织引导人员疏散技能的，每有一人扣0.2分，最多扣1分。
	随机抽查询问工作人员
	B

	按照规范要求建设避难间（室外避难场地）的，加2分。▲
	现场检查
	－

— 11 —

	类别
	评定标准
	检查方法
	重要
等级
	扣（加）
分情况
	得分

	灭火、应急
救援设施管理（5分）
	消防车道净宽度和净空高度小于4米的，扣1分。
	现场检查
	B

	消防车通道、消防车登高操作场地未施划标识、标线的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。

	C

	消防车通道、消防车登高作业场地、防火间距等设置停车泊位、构筑物、固定隔离桩等障碍物的，消防车通道上方、登高操作面设置妨碍消防车作业的架空管线、广告牌、装饰物等障碍物的，每有一例扣0.2分，最多扣1 分 。

	B

	建筑外墙上的灭火救援窗被遮挡或室内外相应位置未设置明显标识的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。

	C

	室外消火栓、消防水泵接合器被埋压、圈占、遮挡的，每一处扣0.2分，最多扣1分。

	B

	消防安全重点部位管理
（4分）
	未按要求确定消防安全重点部位[5]，或消防安全重点部位未设置明显标识4、落实特殊防范措施的，每一处扣0.2分，最多扣1分。
	现场检查，查阅消防安全管理资料
	B

	药品库房、供（用）氧房等存放易燃易爆危险物品的场所，未划定禁火区域、设置醒目安全警示标识，或未按贮存性质分类存放的，每有一例扣0.5分，最多扣1分。
	现场检查
	B

	违规存放汽油、烟花爆竹等易燃易爆危险品的，扣1分。

	A

	设有中心供氧系统的养老机构，氧气干管上未设置手动紧急切断气源装置，或高压氧舱的排氧口未远离明火或火花散发地点的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。

	B

	用火用电用气安全管理（12.5分）
	养老机构未配备专（兼）职电工，或未持有电工证的，扣1分；电工不能正确区分消防配电和其他民用配电线路，熟练掌握消防电源正常工作的操作和切断非消防电源的技能，扣0.2分。
	随机抽查询问工作人员，查阅消防安全管理资料
	B

	进行电、气焊等明火作业未按规定办理动火审批手续、落实现场监护人、清除动火区域的易燃可燃物、配置消防器材的，扣0.5分。

	B

	使用明火照明、取暖的，扣0.5分；在起居室、活动室、疗养室、病房等室内活动区域吸烟、烧香的，每有一例扣0.2分；艾灸、拔罐等中医疗法确需使用明火，未明确专人看护的，每有一例扣0.2分。最多扣1分。
	现场检查，随机抽查询问人员
	B

	安装电气火灾监控设备强化电气火灾防控的，加1分。▲
	现场检查
	－

	存在私拉乱接电气线路、擅自增加用电设备、超负荷用电以及插座未接线的，每一项扣0.2分。

	B

	电气线路未穿管保护，在有可燃物的闷顶、封闭吊顶内明敷的配电线路未采取穿金属导管或封闭式金属槽盒保护，电源插座、照明开关直接安装在可燃材料上的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。
	现场检查
	B

	电热器具（设备）及大功率电器未与可燃物保持安全距离或被可燃物覆盖的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。

	B

	类别
	评定标准
	检查方法
	重要
等级
	扣（加）
分情况
	得分

	老年人起居室、休息室内使用电热毯、电炉、热得快等电气设备的，每一例扣0.2分，最多扣1分。
	现场检查
	B

	供氧站、氧气瓶间未使用防爆电气设备的，扣0.5分。

	B

	电动自行车、电动轮椅及其蓄电池在室内、安全出口、疏散通道、楼梯间停放、充电的，私拉电线进行充电的，每一处扣0.5分，最多扣1.5分。

	B

	设在地下室、半地下室和高层建筑内的厨房，违规使用瓶装液化石油气的，扣2分。其他场所使用液化石油 气的，充装量大于50KG的钢瓶未设置在服务建筑外单层民用房间内的，扣0.5分。

	A

	厨房未与其他部位进行防火分隔的，扣0.5分。

	B

	安装厨房自动灭火装置的，加0.5分。▲

	－

	使用燃气的厨房，未设置可燃气体探测报警、自动切断装置以及未更换金属包覆管、未使用带熄火装置的燃气灶的，扣1分。
	现场检查，查阅消防安全管理资料
	B

	未对厨房灶具、油烟罩、油烟管道等至少每季度清洗一次的，扣0.5分。

	B

	值班管理
（3.5分）
	未落实24小时值班制度的，扣1分。
	查阅消防安全管理资料
	B

	设有消防控制室的养老机构，消防控制室值班人员未持证上岗或未实行24小时双人值班的，每有一项扣0.5分，最多扣1分。
	抽查提问值班人员，查阅消防控制室值班记录
	B

	值班人员不掌握建筑及消防设施设置情况，消防控制室设施设备操作规程，火警、故障应急处置程序和要求，或未做好火警、故障信息处理情况和值班记录的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。

	B

	对消防控制室报警控制设备的喇叭、蜂鸣器等声光报警器件进行遮蔽、堵塞、断线、旁路等操作的，每有一例扣0.1分，最多扣0.5分。
	现场检查
	B

	装修施工管理（6.5分）
	内部装修、施工擅自改变防火分区、平面布局、消防设施的，扣1分。
	现场检查，查阅消防安全管理资料
	B

	违规使用易燃可燃材料装修，或使用聚苯乙烯、聚氨酯泡沫等燃烧性能低于A级的材料设置外墙、隔墙、吊顶、屋面或在屋面、室内等区域搭建临时用房的，扣2分。

	A

	防火墙、防火隔墙、防火窗、防火门、防火卷帘、防火阀、挡烟垂壁等防火、防烟分隔设施被破坏的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。

	B

	穿越墙体处的孔洞、缝隙，以及电缆井、管道井等竖向管井未进行防火封堵，或电缆井、管道井内堆放杂物的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。

	B

	施工现场未明确现场消防安全责任人，并落实相关人员消防安全责任的，扣0.5分；施工人员未接受岗前消防安全培训的，每有一例扣0.2分；未制定灭火和应急疏散演练预案并开展演练的，扣0.5分；施工现场重点防火部位或区域未设置消防安全标志，配备消防器材并保持完好有效的，每有一例扣0.2分；施工部位与其他部位之间未采取防火分隔措施的，扣0.5分。最多扣1.5分。

	B

— 15 —

	类别
	评定标准
	检查方法
	重要
等级
	扣（加）
分情况
	得分

	防火巡查
检查、火灾
隐患整改
(5.5分）
	未确定防火巡查检查人员的，扣0.5分。
	查阅消防安全管理资料，询问防火巡查检查人员
	B

	未每日开展防火巡查，老年人居室、公共活动用房、厨房等重点部位白天巡查少于2次，夜间防火巡查未至少每2小时开展1次的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。

	B

	未每月至少进行一次防火检查，设置在高层公共建筑内的养老机构未每半个月至少进行一次防火检查的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。

	B

	未建立防火巡查、检查记录的，扣1分；巡查检查内容间不全面的，扣0.5分；巡查、检查人员、消防安全管理人未签名的，每有一例扣0.1分；巡查检查记录弄虚作假的，扣1分。最多扣2分。

	B

	对发现的火灾隐患，未报告消防安全管理人、未落实防范措施、整改后未及时确认的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。

	B

	消防宣传
教育培训
（5分）
	未对入住老年人宣传消防安全常识的，扣1分。
	随机抽查询问入住人员
	B

	未对护理人员、保安、厨师、电工等重点岗位人员每半年至少进行一次消防安全培训，新入职或转岗员工以及劳务派遣、外包单位、协作单位、临时务工人员未进行岗前消防安全培训，每有一例扣0.2分，最多扣2分。
	查阅消防安全管理资料，询问相关人员
	B

	工作人员不能熟练掌握“一懂三会”（懂得所在场所火灾危险性、会报警、会逃生、会扑救初起火灾）的，每有一例扣0.2分，最多扣2分。

	B

	灭火和应急
疏散预案
编制和演练
（8分）
	未区分白天、夜间分类制定针对性的灭火和应急疏散预案，扣2分。对失能失智老年人，未明确专门的疏散和安置措施，或未逐一明确负责疏散工作人员的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。
	查阅消防安全管理资料，询问相关人员
	B

	预案存在组织机构不健全、员工职责不明确、内容不完整、处置程序不合理、处置要求不明确等情况的，每有一项扣0.2分。
	查阅灭火和应急疏散预案
	B

	未定期组织承担相应任务的工作人员培训，或员工不熟悉自身职责或处置程序的，扣0.5分/人，最多扣2分。
	查阅消防安全管理资料，询问相关人员
	B

	未按照灭火和应急疏散预案，每半年至少组织一次包括服务对象在内的消防演练的，扣2分。

	A

— 17 —

	类别
	评定标准
	检查方法
	重要
等级
	扣（加）
分情况
	得分

	灭火力量建设运行
（10分）
	属于消防安全重点单位的养老机构，未按照标准建设微型消防站7的，扣3分。
	现场检查
	A

	其他机构未建立志愿消防队的，扣1分。

	B

	微型消防站或志愿消防队未根据本单位火灾危险性，配备灭火、通信、个人防护等消防器材装备的，扣0.5分/类，最多扣2分。

	B

	微型消防站未按规定配齐队员的，扣1分。未结合实际分班编组值守，落实24小时值勤制度的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。
	现场检查，查阅消防安全管理资料，随机抽查询问微型消防站队员
	B

	微型消防站队员未定期参加业务培训、技能训练，队员不能掌握常见火灾及其他灾害事故特点、处置流程、防护措施的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。

	B

	现场模拟火情，附近员工不能按照“1分钟”现场处置、微型消防站或志愿消防队队员不能按照“3分钟”到场处置要求的，每有一例扣0.2分，最多扣1分。
	现场拉动测试
	B

	与当地国家综合性消防救援队伍或政府专职消防队开展联合演练，加1分。▲
	查阅消防安全管理
资料
	－

	信息系统
应用
（3分）
	设有消防控制室的养老机构，接入消防设施联网监测系统监测中心的，加1分。▲
	现场检查，网上核查
	－

	属于消防安全重点单位的养老机构，未应用单位消防安全管理系统的，扣2分。未依托系统录入基础信息、日常消防安全管理工作开展情况的，每有一例扣0.1分，最多扣1分。

	B

	消防档案
管理
（2分）
	属于消防安全重点单位的养老机构，未建立消防档案（运用单位消防安全管理系统等建立电子档案并实时录入、更新且保证数据长期保存的，可不建立纸质消防档案）的，扣1分。档案种类或内容不全8的，每有一例扣0.1分，最多扣1分。
	查阅消防安全管理
资料
	B

	其他消防
安全要求
	1、未依法通过消防验收（备案）或相关部门联合签字确认的；
2、养老机构设置在非法建筑以及生产储存经营易燃易爆危险品场所、厂房和仓库、大型商场市场等建筑内或与工业建筑组合建造的；
3、存在重大火灾隐患尚未整改销案，或对负有消防监督管理职责的部门、民政部门检查发现的火灾隐患拒不整改的 ；
4、年内发生亡人或有影响火灾事故的。
	查阅消防安全管理
资料，现场检查
	A

	备注： 1、各项目扣分总值不超过本项分值；
2、消防安全标准化管理达标建设结果分为达标、不达标两个等级；评定要素分为A（严重缺陷）、B（重缺陷）、C（轻缺陷）三类，机构有1个A类项目的即为不达标；综合评定得分在90分以上，B类缺陷不超过5个的为达标。

— 19 —